
1 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

ESCUELA UNIVERSITARIA DE POSGRADO 

 

 

“TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, POR SISTEMA 

COMPACTO DE AIREACIÓN EXTENDIDA PARA EL RIEGO DE 

AREAS VERDES EN EL DISTRITO DE COMAS” 

 
 

TESIS PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE:  

DOCTOR EN MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

AUTOR: 

 
                              VÁSQUEZ PERDOMO FERNANDO  

 

ASESOR: 

 

DRA. ESENARRO VARGAS DORIS 

 

JURADO: 

DR. BOLÍVAR JIMÉNEZ JOSÉ LUIS 

 

                   DR. GALARZA ZAPATA EDWIN JAIME 

            DRA. ÑAUPAY VEGA MARLITT FLORINDA           

 
LIMA- PERÚ 

  2020 

VICE RECTORADO DE 

INVESTIGACIÓN  

 



2 

 

 

 

INDICE 

RESUMEN                                                                                                                        vii 
[...]
ejemplo es condiderado un caudal ecológico de cualquier cuerpo receptor generalmente 

caudal mínimo de un río. 

 

       Por otro lado, existe, agua-ciudadanía, se entende como el derecho al agua para 

cosumos considerados de acuerdo social y para servicios de interés general de la 

comunidad. A esta agua se le puede y debe solicitar un precio o algún tipo de 



116 

 

 

 

comportamiento cívica, por ejemplo, el buen consumo o uso y el ahorro. Desde nuestro 

punto de vista, en este caso se debe incluir la regeneración de las aguas servidas para el 

riego de ecosistemas urbanos. Buena parte de las aguas urbanas corresponde a este nivel.  

      Por último, hay agua considerada excedentaria, que puede ser abundante, y debe ser 

considerada como una mercancía económica sometida a un régimen de regulación igual al 

de otros bienes y recursos del mercado. Es agua economía y también agua-negocio. La 

de muchos usos agrícolas recreativos, y la mayoría de usos en la industria están en esta 

categoría. 

      En ese orden de ideas, a pesar de no existir una institucionalidad social que demarque 

adecuadamente los tres tipos de agua; nos sirve de referencia, el caso de agua ciudadana, 

para el diseño y evaluación de las variables económicas, ambientales y sociales; y, 

enmarcar nuestro trabajo dentro del concepto de desarrollo sostenible, especialmente 

porque nuestra sociedad se ubica geográficamente en un medio árido y con escasez severa 

de agua. 

      Como reflexión final, y sin agotar el tema en lo absoluto, podemos afirmar que una 

población humana especialmente una comunidad que no este en la capacidad de 

autogestionar su agua-ciudadanía y su agua-vida es una sociedad enferma, no tiene un 

problema de agua, no es que sea pobre, tiene un grave problema de ciudadanía y 

gobernabilidad local. 

      El tratamiento biologico, esta enmarcado dentro del desarrollo sostenible, por que 

contrarresta la entropía de los procesos generados por el hombre. El tratamiento se basa en 

la captación de la energía solar (Fotosíntesis) y la utiliza para dar energía para el 

crecimiento algal, crean orden por lo que la entropía disminuye (Avellaneda, 2004). 

 

Asimismo, compatibiliza el tratamiento y uso de los recursos con la preservación 

de los ecosistemas del lugar, y tiene por finalidad, (1) bajar el gasto de agua, reduciendo su 

consumo o reutilizando y reciclando al máximo el suministro, (2) tratarla con el menor 

impacto posible de los ecosistemas a través de tecnología ecológica y (3) Realizar esta 

depuración, descontaminación o regeneración en el lugar del uso para absorber los efectos 



117 

 

 

 

de las actividades antrópicas. (4) Mejorar la calidada de vida de la colectividad comeña, es 

decir contribuir con el bienestar y felicidad de la comunidad. (5) Mejorar la calidad 

ambiental y la salud ambiental, de esta manera mejorar la salud pública  

 

Por lo expuesto, el modelo plantea la sostenibilidad ambiental (desarrollo 

ambiental, la sostenibilidad económica (desarrollo económico), la sostenibilidad social 

(desarrollo social), dentro de un conjunto mayor que es la sostenibilidad política (desarrollo 

político)  “gobernabilidad”, elementos fundamentales del desarrollo sostenible, dentro de 

los conceptos teóricos biologicos.  El riego de campos agrícolas con agua residual sin tratar 

como el de San Agustín del Callao y otros a las orillas del rio chillon, son caso de 

insostenibilidad social. 

 

Para concluir la tecnología de regeneración de aguas servidas domesticas con 

aireación extendida, temporizada y sistema compacto, para el riego de áreas verdes 

(ecosistemas urbanos), en el distrito de Comas esta enmarcado en un modelo de desarrollo 

sontenible en lo ambiental y sustentable en lo económico.  Tomando en cuenta las 

dimensiones ambientales, económicas, sociales y políticas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 

 

 

 

 III: MÉTODO 

 

3.1 Tipo de investigacion  

Tipo, nivel y ámbito de la investigación  

El estudio es experimental; se trabajó con las variables calidad de agua sin tratar y 

tratada. De manera específica: nivel de contaminación de los parámetros 

biológicos, fisicoquímicos y en los diferentes puntos de muestra tomada en el proceso de 

tratamiento.  

El tipo de investigación es descriptivo, correlacional y explicativo, porque describe 

conceptos, relaciona el tipo de tratamiento con las causas y los efectos y los explica. El tipo 

de investigación nos señaló la estrategia de la investigación: El diseño, los datos que se 

recolectan, la forma de conseguirlos, el tipo de muestreo y otros elementos del sistema de 

investigación. Es también longitudinal, por que se estudia las variables propuestas en un 

periodo de tiempo.  

 

El estudio se realizo en   la Avenida Revolución en la zonales 5 y 12, distrito de 

Comas-Lima, ocupa un área de 9 813 984,06 m
2
, y tiene una población estimada de 133,486 

habitantes (población de las zonales en mención).  

 

Geográficamente está comprendida en: Longitud Oeste 77° 19”, Latitud Sur 12° 19”, 

Altura 137 m, Distancia del mar 2 Km., Temperatura promedio 20 °C. Febrero Máx. 26; 

Min. 19.4. Oscilación 6.6.  Julio Máxima. 17.5; Mínima 13.8. Oscilación 3.7, Humedad 

desde 84 y 93 % (Alta humedad), precipitación escasa e irregularmente distribuidas en el 

espacio y con grandes variaciones.  Con un promedio anual de 16.7 mm, un máximo de 24 

mm en agosto y un mínimo de 0.6 en el mes de marzo, Topografía con pendiente este oeste 

entre 2% y 15 %. 

 

El universo las aguas de los colectores y la población de estudio lo constituyen los 2 

l/s. de aguas provenientes de los colectores de SEDAPAL que ingresara a la planta de 

tratamiento La superficie aproximada de la planta es un área de 450 m
2
  (Fotos 1 y 6). 



119 

 

 

 

Las unidades de análisis, fueron las aguas servidas de los colectores de la avenida 

Revolución en Collique, para observar la cantidad de materia orgánica, la Demanda 

Biológica de Oxigeno (DBO) y la población de coliformes fecales y otros indicadores, de 

los 2 l/s de las aguas servidas que ingresan y salen del proceso de regeneración de la PTAR.  

La muestra fue tomada en forma aleatoria, y proporciona la característica del agua al 

momento del muestreo. También, se tomará muestra compuesta: Para determinar la calidad 

promedio del agua del efluente y afluente durante el periodo del muestreo compensada en 

el tiempo. 

 

3.2 Población y Muestra 

 

 Población  

        La población son las aguas servidas urbanas de los colectores (2 l/s) y de todo el sitema 

productivo de la planta de regeneración de aguas servidas urbanas, por sistema 

compacto de aireacion extendida, temporizada con suso de material de relleno en los 

reactores, para el riego de areas verdes en el distrito de Comas-Lima 

 

 Muestra 

        La muestra son las aguas servidas urbanas tanto de entrada como de salida en cada 

uno de los equipos de tratamiento, en cada una de las etapas del sitema de tratamiento 

de aguas residuales domesticas (PTAR) tanto de entradas como de salidas. 

 

3.3 Operacionalización de Variables 

       Variable Independiente 

       Tratamiento de las aguas servidas urbanas  

        Variable dependiente 

        Calidad de agua para riego de áreas verdes en el distrito de Comas  

 

A continuación, prentamos la matriz de operacionalización de variables. Ver tabla N°21. 

 

 



120 

 

 

 

Tabla 21: OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES 

 

  Fuente propia 

 

3.4 Instrumentos 

      Materiales y equipos para el análisis de laboratorio con el método standard utilizados 

fueron: 

 Incubador de DBO a temperatura constante de 20 0C (determinación de DBO) 

 Estufa con temperatura de 105 0C, Marca Yamato (determinación de sólidos 

suspendidos). 

 Mufla con temperatura de 500 0C (determinación de sólidos volátiles). 

 Medidor de Oxígeno. 

 Medidor de pH. 

 Reactivos químicos para la terminación de la DBO, DQO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 Reactor con temperatura de 150 0C (determinación de DQO). 

 Bomba de vacío.                                                                                                                                                         



121 

 

 

 

 Materiales para determinación de Coliformes totales y termotolerantes 

 Reactivo para la determinación de parásitos (ETER). 

 Centrífuga para concentrar el lodo para la determinación de parásitos. 

 Material de vidrio. 

 Turbidimetro 

 

 Componentes de la planta compacta de tratamiento de aguas residuales PCTAR 

      de aireación extendida, temporizada y con material de relleno. 

 

     Las unidades con que cuenta la planta de regeneración de aguas servidas de Comas son: 

a) Unidad de pretratamiento 

 Cámara distribuidora de caudal 

 Cámara de Rejas 

 Sistema de reboce y purga 

 Desarenador 

 

b) Unidad de Tratamiento Primario 

 Sedimentador de 2 compartimentos 

 

c) Unidad de tratamiento secundario 

 02 reactores HBC de D=2.50 m, L=12.00m para tratamiento biológico 

 

d)  Unidad de Tratamiento Terciario 

 Tanque de almacenamiento 1 (cisterna 1) de 10m3 de capacidad. 

 Filtro Multimedia 

 Cloración por pulso 

 Tanque de almacenamiento 2 (cisterna 2) de 100m3 de capacidad. 

 

e) Otros  

 Caseta de sopladores  

 Caseta de riego tecnificado 

 



122 

 

 

 

3.5. Procedimiento 

 Unidades de pretratamiento 

      La cámara distribuidora de caudal, sistema de rebose y purga, cámara de rejas y 

desarenador forman una sola estructura es construida en concreto armado. 

La tubería que ingresa a esta unidad será de PVC de 200mm y viene de BzE N°1 (captación). 

y la salida es de tubería PVC 200mm que va a la caja de inspección N°1.   Las tuberías de 

rebose y purga son de PVC de 200mm y la tubería de purga tiene una válvula de control del 

mismo diámetro. Ambas tuberías desembocan hacia el buzón proyectado N° 01 (BzP-01). 

 

         El vertedero triangular es de lámina de acero de espesor 0.03mm y nos controlarán el 

caudal máximo de tratamiento de la PCTAR.  Las rejas metálicas son de acero inoxidable de 

1” x ½” espaciados 1”, aquí quedarán retenidos los sólidos más grandes que existen en las 

aguas residuales. Como consecuencia de la retención, estos sólidos deberán ser purgados 

hacia el BzP-01 abriendo la válvula de purga.  

 

        La pendiente de la zona de sedimentación de arena es de 1% (desarenador), también 

cuenta con una tolva para sedimentación de las arenas. Las arenas deberán ser removidas 

diariamente del desarenador, por tal motivo estos residuos deberán ser dispuestos en bolsas 

plásticas para que la EPS contratada las disponga en un relleno sanitario. Toda esta estructura 

estará tapada para protección ante caídas, las tapas de la cámara de rejas y desarenador son 

de concreto armado con ángulo de acero en los bordes. 

 

 Unidad de Tratamiento Primario 

      Sedimentador: Su finalidad es reducir en cierto porcentaje la cantidad de materia 

orgánica representada como DBO, en nuestro diseño de sedimentador o decantador de flujo 

vertical estamos removiendo un 30 % de DBO y 40 % de Solidos Suspendidos Totales. 

En esta unidad se deben dar las condiciones adecuada como velocidad y tiempo de retención 

que permita remover los porcentajes indicados anteriormente.  En el primer compartimento 

se da la mayor sedimentación de sólidos por el ingreso del agua con mayor turbiedad que en 

el segundo compartimento.  Los dos compartimentos son de 4.00x3.30m de área transversal 

por 6 metros de longitud cada compartimento. 



123 

 

 

 

 

       Las tapas de inspección del sedimentador son sanitarias de 0.60x0.60 y de metal. 

La tubería de ingreso es de PVC de 200mm y viene del desarenador, la tubería de salida es 

de PVC de 200mm y va hacia los reactores biológicos, también cuenta con tres ductos de 

ventilación de 100 mm de diámetro. Esta estructura será de concreto armado. 

 

Los lodos generados en el sedimentador debido a la acción de la gravedad deberán ser 

removidos una vez al año, para ello se debe contratar a una EPS para que realice la extracción 

y disposición de los lodos. El volumen aproximado de extracción de lodos será de 250 litros. 

 

 Reactores HBC (Tratamiento Secundario) 

     Reactores HBC: Estos reactores son fabricados de Fiberglass Reinforced Plastic (PRFV 

Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio), material de alta resistencia a la corrosión. 

El método HBC  consta en un reactor de lodos activados de alta tasa, es decir alta capacidad 

de biodegradación de la materia orgánica con muy baja generación  de fangos o lodos (15 a 

30 %  de los metodos convencionales), estos reactores utilizan en forma similar a otros 

operaciones y procesos de lodos activados  aireación artificial difusa y extendida, a diferencia 

de los sistemas convencionales Cuenta con un medio de suspensión fijo de alta 

adherencia,  en él se define el método HBC (Hanging Bio Contactor  o Aireación por 

Contacto de microorganismo suspendido), que facilitará permanentemente el contacto entre 

el agua residual y los microorganismos, en toda la sección longitudinal del reactor.  

 

      En sistemas convencionales este contacto solo se da durante la operación de aireación 

cuando los difusores estan trabajando en comparación con el método HBC que mantiene el 

contacto constante al suministrarle a los microorganismos un medio donde suspenderse y 

adherirse. Además, simultáneamente se genera la digestión anaeróbica y aeróbica, esto se 

logra por la formación de anillos biológicos de caracter facultativo cuya superficie 

proporcionará acción anaerobia e internamente se da también la acción aerobia, considerando 

de mucha importancia para la degradación del nitrógeno (desnitrificación).  

 



124 

 

 

 

      Por lo tanto las condiciones de degradación biológica son óptimas, dandose diversos 

efectos de simbiosis y cadenas alimenticias de muchos tipos de microorganismos que 

cambian y modifican la materia orgánica en material inorgánico y elementos inertes al medio, 

luego estas colonias alcanzan en el proceso densidad y tamaño que favorecerán la decantación 

y clarificación final. El reactor HBC está dividido en cámaras que van mejorando cada vez el 

tratamiento antes de llegar al sedimentador secundario. 

 

     Para nuestro proyecto se ha considera 2 reactores de diámetro 2.50m y L=12.00m  

distribuidos de tal manera que el tiempo de retención en cada reactor sea aproximadamente 

de 24 horas, y este tiempo sea suficiente para que los microorganismos se encarguen de 

degrada la materia orgánica. La tecnología aplicada es el método Hanil HBC que consiste en 

un sistema de lodos activados de alta tasa con oxidación total en un medio fijo o biomedia. 

     El método HBC pertenece al grupo de tecnologías de tratamiento llamadas IFAS 

Integrated Fixed Film Activated Sludge Systems, es decir Sistemas Integrados de Lodos 

Activados con Biopelicula Fija, en este grupo se comprenden los sistemas de medio fijo 

FMBR los de medio móvil MBBR. 

 

La idea de este tipo de método es proporcionar al sistema una mayor cantidad de 

biomasa dentro de un mismo volumen, al hacer esto la cantidad de microorganismos exige 

una mayor demanda de carga orgánica por lo que se eleva la eficiencia de remoción de la 

misma en todo el sistema. El aumento de biomasa dentro del reactor se logra introduciendo 

biomedia en forma vertical soportado por marcos hechos de fibra de vidrio la biomedia es el 

medio fijo al cual se adherirá la biomasa. 

  

     En los reactores hay una eficiencia de remoción de DBO de 97.33 % y de Sólidos 